
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  6 ex. / C.A. / 18.03.2021  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

HOTĂRÂREA NR. 49/2021 

privind aprobarea Planului de acțiuni şi lucrări de interes local pe anul 2021, pentru repartizarea 

orelor de muncă prestate lunar, de către persoanele majore apte de muncă din familiile 

beneficiare de ajutor social 

 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ ORDINARĂ,  

JOI 11 MARTIE 2021 

 

 

Examinând: 

 

• Proiectul de hotărâre iniţiat de către Primaru l Municipiului Baia Mare, înregistrat cu nr. 

74/2021; 

• Referatul de aprobare al primarului Municipiului Baia Mare, înregistrat cu nr. 74/2021: 

• Raportul de specialitate promovat de Direcţia de Asistenţă Socială, înregistrat sub nr. 

3544/01.03.2021 prin care se propune aprobarea Planului  de acțiuni şi lucrări de interes local 

pe anul 2021 pentru repartizarea orelor de muncă prestate lunar de către persoanele majore 

apte de muncă din familiile beneficiare de ajutor social; 

• Raportul de specialitate promovat de Serviciul Public Ambient Urban înregistrat sub nr. 

1135/03.03.2021. 

 

Având în vedere: 

 

• Regulamentul de Organizare și Funcționare a Serviciului Public Ambient Urban Baia Mare , 

aprobat prin H.C.L. nr. 262/2020; 

• Prevederile art. 6, alin. (2), (7), (8) şi (9) din Legea nr. 416/2001 privind venitul minim garantat , 

cu modificările şi completările ulterioară; 

• Prevederile art. 28 din Normele metodologice de aplicare a prevederilor Legii nr. 416/2001, 

privind venitul minim garantat, aprobate prin HG 50/2011; 

• Art. 129, alin (1), alin. (2), lit. d), alin. (7), lit b), alin. (14) din Ordonanţa de Urgenţă nr. 

57/2019 privind Codul Administrativ; 

• Avizele favorabile ale comisiei de buget și comisiei juridice din cadrul Consiliului Local Baia 

Mare; 

• Avizul secretarului general al Municipiului Baia Mare; 

 

În temeiul prevederilor: 

 

• Art. 133, alin. 1, art. 139, art. 196, alin. 1, lit. a din Ordonanţa de Urgenţă nr. 57 din 3 iulie 

2019 privind Codul administrativ, cu modificări și completări; 

 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

 



2 

 

 

 

  6 ex. / C.A. / 18.03.2021  

 

Art. 1 Se aprobă Planul de acțiuni şi lucrări de interes local pe anul 2021 , pentru repartizarea orelor 

de muncă prestate lunar, de către persoanele majore apte de muncă, din familiile beneficiare 

de ajutor social, conform Anexei nr. 1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre . 

Art. 2 Repartizarea şi monitorizarea efectuării acţiunilor şi lucrărilor de interes local , de către 

beneficiarii de ajutor social, se va realiza de către reprezentanţii Serviciului Public Ambien t 

Urban, în colaborare cu reprezentanţii Direcţiei de Asistenţă Socială , cu atribuţii în domeniu. 

Art. 3 Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează Serviciul Public 

Ambient Urban şi Direcția de Asistenţă Socială. 

Art. 4 Prezenta hotărâre se comunică la: 

• Instituţia Prefectului Judeţului Maramureş; 

• Primarul Municipiului Baia Mare; 

• Direcția de Asistenţă Socială; 

• Serviciul Public Ambient Urban; 

• Serviciul Administrație Publică Locală. 

 

              Câmpan Mihaela Elena                             Contrasemnat pentru legalitate 

              Preşedinte de şedinţă                               Jur. Lia Augustina Mureşan  

                                                                                Secretar General al Municipiului Baia Mare 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 21 

Pentru 21 

Impotrivă - 

Abţineri - 


